quidem de ratione talia mendacia innoxia haberi A potuerunt.

Cap. 18, § 37. Postquam quæsitit an patri ægro-  
tanti sit dicendum filium esse mortuum, ne pater  
tristitia moriatur, subdit: *Uuc accedit, ubi miserabi-*  
*lius ejulandum est, quod si concesserimus pro salute*  
*illius agri de vita filii ejus fuisse mentiendum, ita pau-*  
*latim minutatimque succrescit hoc malum, et brevibus*  
*accessibus ad tantum aceruum mendaciorum scelerato-*  
*rum sensim subintrando perducitur, ut nunquam possit*  
*penitus inveniri, ubi tantæ pesti per minima addita-*  
*menta in immensum convallescenti possit obsisti.*] Sed  
huic mendaciorum decursui modus facile imponitur  
iis quæ ad superiorem librum notavimus; si, nempe,  
nunquam mentiamur, nisi ubi mendacium ita prodest  
aliqui, ut nunquam nocere ulla in re possit, et qui- B  
dem ita ut necessitate eo adducamur. Ac sane pii, qui  
mendacio utili et necessario aliquando usi sunt, no-  
lissent tamen pejorare, blasphemare aut quid-  
quam aliud facere quod divina lege prohibitum sit;  
multosque etiamnum hodie sic affectos esse puto.  
Hoc posito, corruunt quæ paratragediatur orator  
Numida, si semel concedatur aliquando licere men-  
dacio uti, fore ut ad perjuriam et blasphemias, imo et  
ad supra deveniatur; cum hæc proderunt iis in  
quorum gratiam admittentur. Talia contendimus sem-  
per esse mala, nec unquam posse prodesse, quæ-  
cumque fingatur casus; nec est ejusdem naturæ menda-  
cium in indifferentibus situm rebus, quæ ad virtu-  
tem aut veritatem in genere spectatam nihil faciunt.  
At damnat, inquit, Scriptura uti stuprum, ita et C  
mendacium. Nimirum, noxium, et quod sit ani-  
mo nocendi; nam hoc semper est contrarium hu-  
manæ societatis legibus, quemadmodum et stuprum.  
Exempli causa, verba psaltæ psal. v, 6, 7. *Odisti*  
*omnes qui operantur iniquitatem; perdes omnes qui*  
*loquuntur mendacium; virum sanguinum et dolosum*  
*abominabitur Dominus; quis dubitet spectare fraudu-*  
*lentum mendacium, in detrimentum perniciemque*  
*aliorum excogitatum? Verum hæc satis superave.*

### ANIMADVERSIONES

#### IN LIBRUM DE OPERE MONACHORUM.

Notum est per Orientem perque Africam, ubi pri-  
mum ingentia monachorum examina esse cœperunt,  
initio eos in solitudinibus suis manibus laborasse, ut D  
tenuem saltem victum sibi compararent. Sed cum in  
orbes irrupere cœperunt, maluerunt, labore illo sel-  
lulario omisso, ex oblationibus religiosorum homi-  
num vivere; ex quibus tandem, ut videmus, maxi-  
mas opes sibi conflare, præsertim antiquiores or-  
dines. Contra hosce homines hoc opusculum, rogatu  
Aurelii Carthaginiensis episcopi, scripsit Augusti-  
nus; cujus argumentum optime expresserunt mona-  
chi Benedictini. Primum, inquit, demonstrat Apo-  
stolum dedisse servis Dei præceptum et exemplum fa-  
ciendi operis corporalis, quo victum et vestitum sibi pro-  
curarent. Deinde ostendit evangelica illa præcepta,  
unde suam monachi illi non solum desidia, sed etiam

*arrogantiam fovebant, apostolico præcepto non esse con-*  
*traria. Candida sane, nec possunt non laudari, qui*  
Augustini præceptorum memores honestiori multo et  
animi et corporis labori operam dederunt; intelligo  
editiones Patrum, quas magno studio curarunt. Nam  
tametsi eo labore victum sibi non compararunt, quod  
ex prædiis et latifundiis sat amplos fructus percipiant  
quibus sese sustentent, attamen omnibus digni visi  
sunt qui his fruerentur, quæcumque litterariam retri-  
publicam ita juverunt; et præsertim quidem ii qui  
monasticæ modestiæ memores prohiu neminem ino-  
morderunt, dum de omnibus bene mereri videri vo-  
lunt. Sed quid fiat tot fucis et mendicis, de quibus  
Erasmus in dedicatione ad cardinalem Fonseca? Ii  
sane legant et relegant hoc opus Augustini, ut si  
erudito labore sibi de necessariis prospicere ne-  
queant, aut digni esse quibus ab aliis prospiciatur,  
manuum suarum opera hanc in rem utantur.

### ANIMADVERSIONES

#### IN LIBRUM DE CURA PRO MORTUIS.

Cap. 1, § 2. Prolato loco II Cor. v, 10, ubi ita Apo-  
stolus: *Omnes enim astabimus ante tribunal Christi,*  
*ut ferat unusquisque secundum ea quæ per corpus ges-*  
*sit, sive bonum, sive malum;* ex quo singulorum post  
mortem sortem prorsus pendere ex antea vitæ  
ratione liquet, unde sequebatur preces pro mortuis  
inanes esse, sic respondet Augustinus: *Hæc ita sol-*  
*vitur questio, quoniam quodam ritæ genere acquiritur,*  
*dum in hoc corpore vivitur, ut aliquid adjuvent ista de-*  
*functos; ac per hoc, secundum ea quæ per corpus ges-*  
*serunt, eis quæ post corpus religiose pro illis facta fue-*  
*rint adjuvantur.* Sed locum aliquem Scripturæ, aut  
revelationem certam hanc in rem proferri oportuit;  
qui enim norat Augustinus hoc velle Deum, ut pre-  
ces Ecclesiæ prosint post mortem nonnullis; cum  
altum sit ea de re silentium, et ubique ad mores  
præteritos defuncti sors ejus post mortem referatur?  
Non enim satis est ut possit hoc fieri; quam multa  
enim Deus non vult, quæ potuisset velle? *Sunt enim,*  
*inquit, quos nihil omnino adjuvant ista* (Ecclesiæ pro  
iis defunctis deprecationes). *sive pro iis fiant quorum*  
*tam mala sunt merita, ut neque talibus digni sint ad-*  
*juvari; sive pro eis quorum tam bona, ut talibus non*  
*indigeant adjumentis.* Nihil verius, nam quos aperte  
damnant leges Evangelicæ, ii propter preces super-  
stitum servari nequeunt; et quos aperte servatos vo-  
lunt, ii non minus servabuntur, si taceant superstites  
quam si orent. Sed iudice Augustino, sunt medii  
quidam generis quibus prosunt preces Ecclesiæ; at  
hoc probandum ei fuit, iam Deum orare ut iis igno-  
scat de quibus nihil promisit, est verba perdere, et  
fortas-e etiam eum offendere, qui coli vult non ut  
hominibus videatur, sed ut ipse jussit. Adfert tamen  
postea Hipponensis episcopus locum Mach. xii, 43,  
et in Machabæorum, inquit, *libris legimus oblatum*  
*pro mortuis sacrificium.* Sed ubi lex talia sacrificia  
jussit, aut ubi Deus se adinventis ab hominibus sa-  
cris propitium fore promisit? Nusquam. Sed, inquit,  
et si nusquam in Scripturis veteribus (adde et novis)

omnino legeretur, non parva est universæ Ecclesiæ, quæ in hac consuetudine claret, auctoritas, ubi in precibus sacerdotis quæ Domino Deo ad ejus altare funduntur, locum suum habet etiam commendatio mortuorum. At quis docuerat Augustinum a temporibus Apostolorum nullas pravas opiniones ac consuetudines sensim irrepere potuisse? Nullum Dei legitur hanc in rem promissum; eademque est ratio hominum in rempublicam ecclesiasticam, ac in civilem coeuntium, nec in hanc, magis quam in alteram, malæ consuetudines sensim irrepere possunt. Quod eo facilius contigit, quod cum quibusdam consuetudinibus magnum et certum lucrum ecclesiasticorum esset conjunctum; qualis est deprecatio pro mortuis, quæ nunc magno ære, per totum Occidentem, redimitur. De origine precum pro mortuis vide Joan. Fellum ad epist. 1 Cypriani.

#### DESIDERII ERASMI CENSURA

IN LIBRUM DE PATIENTIA.

Augustini non esse phrasis arguit, congruens cum ea quam habent libelli superiores. Sed vide de hac Censura Admonitionem huic libro ab editoribus Parisiensibus præfixam. (PHEREP.)

#### ANIMADVERSIONES

IN EUNDEM LIBRUM.

Cap. 45, § 12. Sed vera patientia, quæ hujus est nomine digna virtutis, quærendum est unde sumatur.

(a) Quoniam Benedictini omnes, hosce sermones, quorum plerisque ð præfixerat Erasmus, exceptis

A Sunt enim qui eam tribuant viribus voluntatis humanæ, non quas habet ex divino adjutorio, sed quas ex libero arbitrio.] Ex quo Augustinus cœperat cum Donatistis et Pelagianis digladiari, eos εὐκαίπως, ἀκαίπως, ubique aggreditur et insectatur, etiam ubi simile nihil exspectares: quemadmodum Cicero Catilinariæ factionis reliquias. Ac sane facile erat; nam semper eadem repetebantur, eademque invidia miseris conflagratur. Sic hic ita distinguit adjutorium Dei, a libero arbitrio, quasi hoc quoque non esset donum Dei, minime patientis hominem in immedicabilia prorsus vitia incidere, quia beneficio facultatam a Deo acceptarum semper potest homo ea, si non subito, at sensim vincere. Ita infamat Pelagianos, quasi negarent implorandum auxilium divinum, cum se id implorare profiterentur, atque ex doctrina sua omnino deberent. Sed hæc alibi jam attigimus, et fortasse copiosius commodiore loco persequemur. Nunc satis sit morem Augustini indicasse, ne quis dubitet an ejus sit hic libellus.

#### DESIDERII ERASMI CENSURA

IN SERMONES AD FRATRES IN EREMO

Oratio consarcinata ex Augustini regula, nihil aequi habens Augustini. Artifex qui finxit, hoc agit ut ordinem qui Augustinensium dicitur orbi commendaret. Itaque quotauot sunt hujus generis, ð præfixo notavimus (a).